C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL Nº271

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, pública, de 17 de Novembro de
2011, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de apoio à candidatura do Cante
Alentejano a Património Cultural Imaterial da Humanidade junto à UNESCO:

Deliberado, por unanimidade, aprovar a candidatura do Cante Alentejano a Património
Cultural Imaterial da Humanidade junto à UNESCO, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Representante do Município
nos Conselhos Gerais das Escolas: Deliberado, por unanimidade, aprovar o

Representante do Município nos Conselhos Gerais das Escolas, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de renovação de Bolsas de
Estudo para o ano lectivo 2011/ 2012: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
renovação de Bolsas de Estudo para o ano lectivo 2011/ 2012, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da lista de classificação provisória do
concurso de atribuição de duas Bolsas de Estudo a estudantes do ensino
superior para o ano lectivo 2011/2012: Deliberado, por unanimidade, aprovar a lista

de classificação provisória do concurso de atribuição de duas Bolsas de Estudo a
estudantes do ensino superior para o ano lectivo 2011/2012, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de rectificação da deliberação de
22 de Setembro de 2011, referente à aprovação do Loteamento OPL3 – Lousal,
Procº 6-A/09: Deliberado, por unanimidade, aprovar a rectificação da deliberação de

22 de Setembro de 2011, referente à aprovação do Loteamento OPL3 – Lousal, Procº
6-A/09, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de declaração de caducidade do
Processo nº 275/2005, requerido por Maria da Graça da Costa Casqueiro:
Deliberado, por unanimidade, aprovar a declaração de caducidade do Processo nº
275/2005, requerido por Maria da Graça da Costa Casqueiro, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL Nº271

Apreciação e eventual aprovação do pedido de reembolso de taxas requerido
por António Domingos Costa Viegas – Procº 232/2007 – Carvalhal: Deliberado, por

unanimidade, aprovar o pedido de reembolso de taxas requerido por António
Domingos Costa Viegas – Procº 232/2007 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de parecer nos termos do nº1 do artº
54º da lei nº 91/95, com a redacção da Lei nº64º/2003 de 23 de Agosto, requerido
por Ana Cristina Pereira Pinela, na qualidade de mandatária de Cecília Maria
Chainho Parreira Ramos e Outros: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer
Favorável nos termos do nº1 do artº 54º da Lei nº 91/95, com a redacção da Lei
nº64º/2003 de 23 de Agosto, requerido por Ana Cristina Pereira Pinela, na qualidade
de mandatária de Cecília Maria Chainho Parreira Ramos e Outros, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de revogação da deliberação de
22 de Setembro de 2011, referente à alteração dos Loteamentos C1, C2, C4, C5,
C6, C7, C8, L1, L2, L3, L6 e L10 no Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar

a revogação da deliberação de 22 de Setembro de 2011, referente à alteração dos
Loteamentos C1, C2, C4, C5, C6, C7, C8, L1, L2, L3, L6 E L10 no Carvalhal, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C1 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao
Loteamento Municipal C1 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C2 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao
Loteamento Municipal C2 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C4 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal C4 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C5 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal C5 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL Nº271

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C6 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao
Loteamento Municipal C6 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C7 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal C7 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal C8 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal C8 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal L1 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal L1 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal L2 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao
Loteamento Municipal L2 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal L3 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal L3 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal L6 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

Loteamento Municipal L6 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração ao Loteamento
Municipal L10 – Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL Nº271

Loteamento Municipal L10 – Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços,
retirando do Art. 5º do Regulamento a palavra “etc.” e substituindo a respectiva folha
do Processo;

Apreciação e eventual aprovação do Projecto de remodelação e modernização
das instalações da Creche e Jardim de Infância de Grândola: Deliberado, por

unanimidade, aprovar o Projecto de remodelação e modernização das instalações da
Creche e Jardim de Infância de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços,
não tendo o Senhor Vereador Rafael Rodrigues participado na discussão, nem na
votação por se considerar impedido nos termos do Nº 6, do Art. 90º da Lei Nº 169/99,
de 18 de Setembro;

Apreciação e eventual aprovação do Plano de Segurança e Saúde, da
Empreitada dos Arranjos Exteriores da Igreja Matriz e Recuperação do Mercado
Municipal: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de Segurança e Saúde, da

Empreitada dos Arranjos Exteriores da Igreja Matriz e Recuperação do Mercado
Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de lançamento do novo
procedimento para o Concurso Público de Concepção para a elaboração do
Projecto da Biblioteca e Arquivo Municipais de Grândola: Deliberado, por

unanimidade, aprovar o lançamento do novo procedimento para o Concurso Público
de Concepção para a elaboração do Projecto da Biblioteca e Arquivo Municipais de
Grândola, bem como a nomeação do Júri e aprovação das respectivas peças de
Concurso, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da remissão do Plano de Pormenor da Muda à
Assembleia Municipal para eventual aprovação final do Plano: Deliberado, por

maioria, com duas abstenções por parte dos Vereadores da CDU, aprovar a remissão
do Plano de Pormenor da Muda à Assembleia Municipal para e eventual aprovação
final do Plano, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de parecer nos termos do nº1 do artº
54º da lei nº 91/95, com a redacção da Lei nº64º/2003 de 23 de Agosto, requerido
por Rua Nova do Almada – Imobiliária, Lda.: Deliberado, por unanimidade, emitir

Parecer Favorável nos termos do nº1 do artº 54º da Lei nº 91/95, com a redacção da
Lei nº64º/2003 de 23 de Agosto, requerido por Rua Nova do Almada – Imobiliária, Ldª,
de acordo com a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 22 de Novembro de 2011.

O Vereador do Pelouro da Administração,

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL Nº271

Aníbal Cordeiro